de te diffidere & quodammodo desperare coacti sumus, nostramque amicitiam, quam tu toties repudiasti, multis & magnis principibus adungere, quorum optimum in Christianam rempublicam animum si essemus aspernati, non boni pastoris & communis patris laudem, sed superbi & insolentis nomen acquisivissimus. Habes rationem actorum & consiliorum nostrorum, quæ idcirco a nobis summam explicata est, ut non solum cum Deo [ is enim inspector est cordis ] sed etiam coram hominibus restatam optimam voluntatem nostram relinquamus.

XII.

Cum die vigesima augusti hæc literæ ab internuntio apostolico redditæ fuissent Carolo V. composita est ab ejus administris apologia (a), de qua dicitur inferius: quæ vero converis ad bellum rebus gestis sint, nunc percurreremus. Concitata est ingens Mediolani adversus Hispanos popularis seditio ex atroci & barbaro illorum facinore: cum enim Antonius Leva per urbem suo stipatus satellitio obsequitaret, nec se a viro nobili salutari animadverteret, arrogantia efferatus eum illico obruncari iussit: quæ crudelitas Hispanis rebus pene exitio fuit; Mediolanensis enim plebs illico ad arma coivit, ac prætorianam cohortem trucidavit, pellereque Hispanos urbe poterat, nisi ducem consilio destituta, atque aliorum domorum incendio, necnon concordia interpresibus ultro commeanibus retardata conquievisset. Interea varia in urbibus Mediolanensis principatus conflatae proditionen pro Italico nomine adversus Hispanum asserendo, quæ non erupere, excepta ea, qua Lauda ab sociali exercitu intercepta (b) est vigesima quarta junii, ex qua urbe ad Mediolani mcenia ducendæ Italicæ copiae Hispanos Mediolanensis arcis obsidione depulsuræ putabantur. Questus deinde est Carolus V. (c) pendente actione de pace ereptam sibi proditione Laudam fuisse; sed in promptu erat responsum, Mediolanensem ducem obsidione liberandum fuisse. Quo autem Hispanæ vires magis distraherentur de Genua iis eripienda, suscepta sunt consilia; cumque de Petro Navarro fœderatorum classi præficiendo ageretur, illeque id munus ob nuncupatum de gerendo tantum adversus hostes fidei sacramentum suscipere detrectaret, Clemens ipsum ea religione solum pronuntiavit (d), cum hoc bellum adversus eos tantum susceptum esset, qui sedis Apostolicæ dignitatem, divini Numinis honorem, Italicamque libertatem proterere contendebant.

(a) Ext. de eo lit. l. i. lit. princ. pag. 216. Guicciar. l. 17. Crudelitas Antoni Leva Mediolanensis in seditionem concitat.

Lauda a Gallis intercepta.

(b) Id. Guicciar. ib. l. i. lit. princ. pag. 225. (c) Carol. V. in Apolog.

Petrus Navarrus classi sociali præfectus. (d) Lib. brev. an. 1526. par. 2. pag. 388.

XIII. Liberatur sacramento de non gerendo bello nisi adversus fidei hostes.

Dilecto filio comiti Petro Navarro. Accepimus te, cujus virtus & in re militari peritia hoc tempore expetitur a summis Regibus, ideo militandi onus re fugere, quod obnixè alias proposueris contra Christianos non militare: quam quidem intentionem tuam, ut piam ac laudabilem nos ipsi in primis, ac præ cæteris laudamus, dignamque tua virtute & Christiani hominis officio censemus; sed tamen est, fili, ut arbitramur ea hujus belli quod geritur ratio, ut tui propositi rationem non infringat: siquidem præter ecclesiasticæ dignitatis & autoritatis, divinique honoris defensionem, quæ a nobis & confederatis cæteris suscepta est, nihil aliud, [Deo teste] agimus, quam ut ex bello hoc necessario pax inter Christianos salutaris, ex eaque mos bellum contra infideles tuæ pietati ac desiderio accommodatum subsequatur: non enim nos [id quod notum est omnibus] ad arma sumenda unquam adduci potuimus, ne multis quidem ac magnis humanis rationibus illecti atque invitati, quoad divino honore, per quos minime debuerat, violato, libertateque ecclesiastica despecta atque imminuta, ubi nec literis nec nuntiis proficiebamur, tandem non tam nostram, quam apostolicam dignitatem cum cæteris defendere conacti fuimus: hanc causam, atque susceptionem si tu, fili, tua pro virili non juveris, ideo quia contra Christianos bellum geri videatur, vide ne nos ipsos, ne tot ac tantos principes videaris impietatis arguere. Nos quidem ipsi nostræ in primis, tum cæterarum animarum pastores & custodes sumus, neque nostræ aut aliorum saluti adversariorum, nisi omnia divina atque humana jura liquido non solum promitterent, sed etiam præciperent, ut Ecclesiæ jura defenderemus: quare non est cur detrectes eam militiam, in tanta præsertim opinione tuæ virtutis, cuius Romanum Pontificem non modo auctorem habes, sed suasorem; neque enim suadere aliis refugiemus, quod nos ipsi pie ac necessario suscepimus. Itaque primum te ab hoc proposito etiam si solemnino voto te in id adstrinxeris, pro hoc dumtaxat bello absolventes, te etiam hortamur & requirimus, ut tuam virtutem sanctæ Romanæ ecclesiæ & confederatis ejus in tam pia causa fruentiam des, &c. Dat. Romæ III. julii MDXXVI. pontificatus nostri anno III.

XIV.

Admisit Petrus fœderatæ classis supremum militare imperium ad conficiendam Genuensem expeditionem, cui Pontifex decimanona augusti die Venetam & ecclesiasticam classem instructas esse ad bellum significavit (a).

(a) Ib. p. 24.

Dilecto filio Petro Navarro classis sanctissimæ ligæ capitaneo generali.

Non unquam ignoravimus adhiberis ad virtutem tuam eis auctoritate & viribus, quibus se ipsa strenue exercere posset, ea te curaturum & facturum, quæ & a te profecta esse viderentur, & non solum sanctæ huic sedi, ac nobis, quos semper privata quadam & summa observantia & amore prosequi studuisti, Christianissimoque Regi tuo ac cæteris nobis conjunctis principibus perpetuæ futura essent gloriæ, sed universæ quoque Christianitati non mediocri commodo & saluti; nunc vero, cum ad eam expeditionem Genuensem, quæ te minime later, omnia hic apud nos jam sint parata, sitque cum nostra classe dilectorum filiorum Venetorum classis conjuncta, jamque Genuam ipsam versus ad rem aggrediendam soluturi sint, arbitremur autem in eodem prociectu & apparatu te esse, ut uno & eodem tempore una cum eisdem nostris cum regia classe ista eo in unum conventurus sis, has ad devotionem tuam literas scribere volumus: Et infra: Et quoniam certo scimus dilecti filii Andree Doria nostræ & S. R. E. classis capitanei generalis præstantiam & virtutem singularem satis tibi esse cognitam, & perspectam, proptereaque eum cum a nobis vehementer diligere plurimum fieri, tum ab omnibus idem promereri te posse, existimare minime dubitamus, te sive in hac ipsa expeditione, sive in quavis alia occasione, in eo illum amore honoreque habiturum, quem merita ejus exposcere videntur, &c. Dat. Romæ die XIX. augusti MDXXVI. pontificatus nostri anno III.

Excurrit itaque in Liguria littora Gallica classis (b) præfecto Petro die decima sexta augusti, ac Saonam deditione cepit; deinde dimissa Genua Liburnum applicuit, ac Venetis, pontificiisque navibus sibi conjunctis Genuam adortus est; quamvis vero maxima grassationibus maritimis intulerit damna, omnesque comæatus mari interceperit, ad deditionem tamen urbem illam compellere non potuit, cum terrestris exercitus a fœderatis, uti erat conventum, submissus non esset: parum enim feliciter terra adversus caesareos res gerebatur; siquidem Franciscus Maria Urbini dux socialis exercitus præfectus, postquam leves impetus in mœnia Mediolani fecit, Hispanorum strenue se tuentium virtute territus castra removit (c), non sine tumultu octava die julii, quæ dies illi sociali fœderi Romæ, Venetiis, & Parisiis promulgando designata fuerat: cujus recessus Pontificis ac Venetorum spes de Mediolano impetu recuperando obegregiam civium pro asseren-

Expeditionis Genuensis dux renuntiatus.

XV.

Saona intercepta. (b) Aug. Just. hist. Gen. l. 6. Bezar. l. 19. Fol. et. l. 12. Guic. l. 17. Non promotus ad Genuam exercitus fœderatus. Mediolano ab Hisp. propulsatus. (c) L. 1. lit. princ. p. 230. Guic. ubi sup. Bel. l. 3. Belch. l. 19.

XVI.

(a) Guic. ubi sup.

(b) Lib. brev. an. 1526. par. 1. p. 17.

Helvetii obsequia sua Pontifici fecerunt.

serenda Italica libertate cupiditatem susceptas confudit.

Censuerat vero Urbinas, Helvetios, quorum virtutem multum fidebat, expectandos. Accessere quinque (a) millia eorum ad castra socialia pontificis conducta stipendiis, quorum adventu recreatur Clemens hortativas hasce literas dedit (b), ut honorem sedis Apostolicæ atque Italicum nomen in pristinum splendorem contra Hispanam vim revocarent.

Dilectis filiis Helvetiis, ad nostra & confederatorum stipendia in Italia militantibus & militaribus, ecclesiastica libertatis defensoribus salutem, &c.

Dilecti filii, multi præstantes viri nobis & prædecessoribus nostris magnum sæpe reddiderunt testimonium de fide, & inconcussa devotione inclita nationis vestræ erga Apostolicam sedem; sed nemo est ea restatus uberius aut clarius, quam nunc dilectus filius Caprius, cujus labor & diligentia pari fide ac virtute conjuncta, in hoc bello pro dignitate Ecclesiæ & Italia salute a nobis & confederatis nostris suscipiendo ita emicuit cum apud nos, tum apud summos principes, ut omnem a nobis & illis commendationem ac benevolentiam declarationem mereatur expectare possit: is enim sæpe ac constanter suis literis affirmavit nobis honorem & dignitatem hujus sanctæ sedis & nostram tam fixam esse in præcordiis vestris, quam sit propria vestra & filiorum vestrorum vita. Cujus viri testimonio, licet apud nos nihil esset certius, gaudemus tamen & testimonium ejus & expectationem se vobis nostram a studio & devotione vestra fuisse superatam, cum vos minime adacti publico vestrorum imperio, sed privato affectu & amore ad tuendam dictæ sedis dignitatem & Italia salutem sponte libenterque veneritis. Fuit hoc nobis, ut debuit, dilecti filii, super omnem credulitatem gratum, & jucundum; & si Deus aliquando concesserit, declarabimus universo orbi qualis sit affectus noster erga vos singulos & totam gentem vestram, id quod justissime nos facturos arbitrabimur, &c. Dat. Romæ 1. augusti MDXXVI. pontificatus nostri anno III.

XVII.

(c) Guic. l. 17. & l. 1. lit. princ. pag. 219. (d) Ib. p. 221. (e) Guic. l. 17. append. ad Sabellic.

Auctus Helvetiorum copiis, quas episcopus Laudensis adduxerat, Urbinas ad Mediolanum castra reducere detrectavit (c), conversa jam rerum Mediolanensium facie; inductis enim in urbem Hispanis copiis, quæ per agros antea dispersæ erant, populus pressus (d) jam erat faventibus, nonnullis ex desperatione infeliciter sibi necem conficentibus (e), ac pulsis iis, qui res novare potuissent: itaque alia Helvetiorum agmina Gallicis conducta stipendiis præstolanda censuit, ut difficilem expeditionem conficeret, quantumvis nullas amplius neccendas moras admoneretur, socialesque copiarum inter se diffidebant (f): datam vero Pontifici fidem Gallum prodidisse (g) conqueritur Matthæus Gibertus datarius cæteroque Gallicæ factioni addictissimus: quippe cum Clementem bello ipsius causa suscepto implicitum vidisset, res suas cum Carolo componere pertentasse, ac serius promissa auxilia submisisse, cumque omnes sociorum spes in celeritate positæ essent, nimia tarditas omnem prosperi successus expectationem evertit. Porro Clemens conjuncto cum Florentinis exercitu Senas Cæsari eripere, ac proscriptos Gallicæ factionis causa urbi restituere, annis magna clade propulsatus (h) est, præcedentique die Franciscus Sfortia dux Mediolanensis post diurnam obsidionem in extremam comæatum inopiam redactus, cum socialis exercitus frustra expectatis Gallis eum liberare non auderet, incolumitatem libertatemque vigesima quarta julii die pactus deditionis verba nuncupavit (i): tantum porro abfuit, ut Clemens, qui Urfinos ac Vespasianum Columnam sibi conciliaverat, subiciendique sibi Neapolitani regni spes ingentes conceperat, si Gallica classis uti conventum erat, condicto tempore affuisset, adoriri Neapolitanum regnum non ausus sit; verum tum Gallus, qui non modo exercitum submittere, verum etiam Pontifici & Venetis præbere stipendia sponderat, ut ex Clementis literis ad Franciscum Guicciardinum in universa ditione pontificia militarem legatum datis constat (k), rem verbis pene ageret. (l) Pompejus Columna Cardinalis factioni Hispaniæ addictissimus collectis copiis plures in agrum Romanum excursionem egit (m), ac plebs novo vestigali ad tolerandos sumptus bellicos onerata malefidæ in Clementem voluntatis certissima signa ostenderit, quibus animati Columnenfes Hugonis Moncadæ & Hispanorum fraudibus subornati fœdissimam in Clementem prodicionem consularunt.

(f) Pag. 221. (g) Pag. 220. Francisc. I. ferius opem mittit.

(h) Guic. l. 17. Malvol. p. 3. l. 7. Sfortia deditio nem facit.

(i) Id. ib. append. ad Sabellic. auct.

(k) Clem. lib. brev. ann. 1526. p. 2. p. 105. (l) Lib. 1. lit. princ. pag. 203. 223. Guic. lib. 17.

(m) Guic. l. 17. l. 1. lit. princ. p. 224. Conflata a Columnenfes in Pont. proditio.

XVIII.

Minitabatur etiam Ferdinandus irrumperere in Italiam cum Germanico exercitu, ad quem arcendum communi Pontificis, Regis Francorum, & Venetorum nomine cum oratoribus trium regionum Helvetiarum in solemnino conventu apud Ilants congregatis fœdus initum (n) est xv. augusti, ut Francorum Regis hostes aditu in Mediolanensem principatum prohiberent, ac duo millia stipendiario Gallo Regi traderentur, quingenta vero

(n) Clem. lib. brev. ann. 1526. pag. 15.

vero millia nummum Helvetiis traderentur. Tuebatur se urbis moenibus Pontifex, ac praesidiarias undique copias contraxerat: quem cum praedictus Hugo Moncada, vi aperta opprimere non posset, fictae amicitiae specie comprehendendi illius consilia iniit. Ipsum itaque postulavit de sequestra pace, quam Pontifex Turcarum in Pannoniam irruptione contrario belli successu, publicisque Italiae calamitatibus percussus, interprete Vespasiano Columna admisit iis legibus, ut Columnneses Anagniam atque alia loca ditionis ecclesiasticae restituerent Apostolicae sedi: copias in regnum Neapolitanum reducerent: nulla militum praesidia in suis principatibus Romanae ecclesiae imperio obnoxiiis tenerent; regnum vero Neapolitanum contra hostiles impressiones tueri possent: ipse autem Pontifex acceptas iniurias remitteret, edicta publica in Pompejum Columnam Cardinalem conscripta abrogaret, eorum ditionem vexari ab Urfinis, non sineret. Quo sancto foedere Clemens, qui antea Neapolitanum regnum cum Venetis adoriri decreverat, ac Joannem Baptistam Sangam (a) ad Franciscum Regem legaverat (b), ut cum ad mittenda auxilia, sollicitaret, ad pacis consilia conversus praesidiarias omnes copias dimisit, & Cardinalem (c) SS. Cosmae & Damiani pro redigendo ad mutuam concordiam universo Christiano imperio in Hispanias ad Caesarem Apostolicae sedis legatum decrevit xxiv. augusti die.

At dum Clemens nil hostile veretur, Hugo Moncada ac Pompejus & Ascanius Columnneses instructo circiter octo millium hominum exercitu vigesima septembris die irrupere in Urbem, ac dissimulante flagitium populo Romano, ignorantique quanta sibi mala ob non secuta majorum in Pontificibus defendendis exempla imminerent, in pontificiam aedem Vaticanam impetum fecere. Decevisse in ea perturbatione rerum Clementem Bonifacii VIII. exemplo in sede pontificia Columnnesium vim excipere; sed a Cardinalibus, ut in arcem Hadrianam se subduceret adactum, scribit Guicciardinus. Tanto irarum & ambitionis aestu Pompejum arsisse, ut Pontificis cruore manus infecturus ac pontificatum vi inavurus putaretur: expilatam pontificiam supellectilem, directum basilicam S. Petri sacrum thesaurum, bibliothecam dissipatam, praedaeque onustum hostem appetente nocte, non sine tumultu abcessisse, adeo, ut facile ab exiguis copiis deleri potuisset, refert horum malorum spectator Hieronymus Niger (d),